

## 貸借対照表

2019年度事業報告書付属資料(1)

	2015年度 平成27年度	2016年度 平成28年度	2017年度 平成29年度	2018年度 平成30年度	2019年度 令和1年度
<b>(資産の部)</b>					
<b>固定資産</b>	<b>51,796</b>	<b>51,709</b>	<b>55,693</b>	<b>60,938</b>	<b>65,150</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>45,523</b>	<b>45,687</b>	<b>49,632</b>	<b>55,224</b>	<b>59,475</b>
土地	20,034	20,653	21,130	21,092	21,785
建物	20,884	20,235	19,796	27,160	32,158
構築物	1,210	1,081	988	1,266	1,457
教育研究用機器備品	685	571	522	753	850
管理用機器備品	52	134	112	107	107
図書	2,607	2,658	2,719	2,781	2,842
車輛	50	33	66	50	33
建設仮勘定	0	321	4,298	2,014	243
<b>特定資産</b>	<b>4,717</b>	<b>4,670</b>	<b>4,718</b>	<b>4,754</b>	<b>4,806</b>
第3号基本金引当特定資産	1,450	1,450	1,450	1,450	1,450
退職給与引当特定資産	1,891	1,880	1,949	1,957	1,998
大学教育充実引当特定資産	99	57	27	49	50
中高講堂等建設引当特定資産	269	269	269	269	269
奨学金基金(寄付金)引当特定資産	7	15	23	29	38
大学施設整備引当特定資産	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000
<b>その他の固定資産</b>	<b>1,556</b>	<b>1,352</b>	<b>1,343</b>	<b>960</b>	<b>870</b>
借地権	5	5	5	5	5
電話加入権	5	5	5	5	5
施設利用権	13	10	7	3	0
ソフトウェア	5	5	2	210	178
有価証券	1,237	1,039	1,039	452	552
敷金	101	101	101	101	101
差入保証金	168	168	168	168	15
長期貸付金	17	14	12	12	11
預け金	4	4	4	4	4
<b>流動資産</b>	<b>6,023</b>	<b>5,632</b>	<b>5,242</b>	<b>5,613</b>	<b>5,045</b>
現金預金	5,575	4,995	4,891	5,099	4,821
未収入金	364	407	316	365	191
短期貸付金	4	4	9	0	0
有価証券	0	198	0	120	0
前払金	80	27	26	28	32
預け金	0	0	0	0	0
仮払金	0	0	0	0	1
<b>資産の部合計</b>	<b>57,819</b>	<b>57,341</b>	<b>60,935</b>	<b>66,550</b>	<b>70,195</b>
<b>(負債の部)</b>					
<b>固定負債</b>	<b>12,996</b>	<b>12,114</b>	<b>15,326</b>	<b>19,553</b>	<b>23,704</b>
長期借入金	8,768	8,043	11,350	15,804	19,888
学校債	583	591	583	567	584
長期未払金	20	19	26	25	34
長期前受金	525	370	216	0	0
預り保証金	10	10	0	0	0
退職給与引当金	3,091	3,080	3,149	3,157	3,198
<b>流動負債</b>	<b>4,754</b>	<b>4,600</b>	<b>4,698</b>	<b>6,249</b>	<b>5,618</b>
短期借入金	775	725	725	1,147	1,115
学校債	222	287	296	283	280
未払金	1,020	1,007	747	1,666	1,040
前受金	2,482	2,326	2,586	2,765	2,868
預り金	255	255	343	387	315
<b>負債の部合計</b>	<b>17,750</b>	<b>16,713</b>	<b>20,023</b>	<b>25,801</b>	<b>29,322</b>
<b>(純資産の部)</b>					
<b>基本金</b>					
第1号基本金	56,584	58,821	60,630	62,078	65,143
第2号基本金	0	0	0	0	0
第3号基本金	1,450	1,450	1,450	1,450	1,450
第4号基本金	1,021	1,021	1,021	1,021	1,021
基本金合計	59,055	61,292	63,101	64,549	67,614
<b>繰越収支差額</b>	<b>△ 18,987</b>	<b>△ 20,665</b>	<b>△ 22,189</b>	<b>△ 23,799</b>	<b>△ 26,742</b>
翌年度繰越収支差額	<b>△ 18,987</b>	<b>△ 20,665</b>	<b>△ 22,189</b>	<b>△ 23,799</b>	<b>△ 26,742</b>
<b>(純資産)</b>	<b>40,069</b>	<b>40,627</b>	<b>40,912</b>	<b>40,794</b>	<b>40,873</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>57,819</b>	<b>57,341</b>	<b>60,935</b>	<b>66,550</b>	<b>70,195</b>

## 事業活動収支計算書

2019年度事業報告書付属資料(2)

(単位:百万円)

	2015年度 平成27年度	2016年度 平成28年度	2017年度 平成29年度	2018年度 平成30年度	2019年度 令和1年度	増減 R1-H30
<b>教育活動収支</b>						
(事業活動収入)						
学生生徒等納付金	12,112	12,514	12,612	12,977	13,372	395
手数料	297	343	365	503	532	29
寄付金	74	40	37	62	59	△ 4
經常費等補助金	1,226	1,174	1,235	1,258	1,356	98
付随事業収入	594	696	656	686	640	△ 46
雑収入	820	706	423	508	592	84
<b>教育活動収入計</b>	15,124	15,474	15,328	15,995	16,550	555
(事業活動支出)						
人件費	8,123	8,224	7,900	8,025	8,278	254
教育研究経費	4,798	4,859	5,159	5,126	5,548	422
管理研究経費	1,522	1,767	1,919	2,299	2,476	176
徴収不能額等	0	1	0	0	0	0
<b>教育活動支出計</b>	14,444	14,852	14,978	15,449	16,302	853
<b>教育活動外収支</b>						
(事業活動収入)						
受取利息・配当金	50	39	37	34	43	8
その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0	0
<b>教育活動外収入計</b>	50	39	37	34	43	9
(事業活動支出)						
借入金等利息	119	112	107	134	179	45
その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0	0
<b>教育活動外支出計</b>	119	112	107	134	179	45
<b>經常収支差額</b>	611	550	280	445	112	△ 333
<b>特別収支</b>						
(事業活動収入)						
資産売却差額	61	0	2	0	0	0
その他の特別収入	59	29	18	31	35	4
<b>特別収入計</b>	120	29	20	31	35	4
(事業活動支出)						
資産処分差額	25	8	1	637	1	△ 636
その他の特別支出	5	12	14	3	23	20
<b>特別支出計</b>	30	20	16	640	24	△ 616
<b>特別収支差額</b>	91	9	4	△ 608	12	620
<b>基本金組入前当年度収支差額</b>	702	559	285	△ 163	124	287
<b>基本金組入額合計</b>	△ 919	△ 2,237	△ 1,809	△ 1,448	△ 3,065	△ 1,617
<b>当年度収支差額</b>	△ 217	△ 1,678	△ 1,524	△ 1,611	△ 2,942	△ 1,331
<b>前年度繰越収支差額</b>	△ 20,039	△ 18,987	△ 20,665	△ 22,189	△ 23,800	△ 1,611
<b>基本金取崩額</b>	1,269	0	0	0	0	0
<b>翌年度繰越収支差額</b>	△ 18,987	△ 20,665	△ 22,189	△ 23,780	△ 26,742	△ 2,962
(参考)						
<b>事業活動収入計</b>	15,294	15,542	15,385	16,061	16,628	567
<b>事業活動支出計</b>	14,592	14,983	15,101	16,224	16,505	281

(注1)支出超過:△

# 資金収支計算書

2019年度事業報告書付属資料(3)

(単位:百万円)

科目	2015年度 平成27年度	2016年度 平成28年度	2017年度 平成29年度	2018年度 平成30年度	2019年度 令和1年度	増減 R1-H30
<b>(収入)</b>						
学生生徒等納付金収入	12,112	12,514	12,612	12,977	13,372	395
手数料収入	297	343	365	503	532	29
寄付金収入	70	37	34	58	55	△ 3
補助金収入	1,282	1,191	1,240	1,260	1,372	112
資産売却収入	768	0	200	147	120	△ 27
付随事業・収益事業収入	594	696	656	686	640	△ 46
受取利息・配当金収入	50	39	37	34	43	9
雑収入	820	711	432	528	606	78
借入金等収入	296	296	4,291	5,887	5,497	△ 390
前受金収入	3,007	2,172	2,432	2,512	2,868	356
その他の収入	2,063	418	526	365	517	152
資金収入調整勘定	△ 2,683	△ 2,886	△ 2,638	△ 2,911	△ 2,953	△ 42
<b>当年度資金収入合計</b>	<b>18,676</b>	<b>15,531</b>	<b>20,188</b>	<b>22,048</b>	<b>22,668</b>	<b>620</b>
前年度繰越支払資金	4,040	5,575	4,995	4,891	5,099	208
<b>収入の部合計</b>	<b>22,716</b>	<b>21,106</b>	<b>25,183</b>	<b>26,939</b>	<b>27,768</b>	<b>829</b>
<b>(支出)</b>						
人件費支出	8,084	8,236	7,830	8,016	8,238	222
教育研究経費支出	3,655	3,691	4,083	4,040	4,147	107
管理経費支出	1,321	1,559	1,704	2,062	2,194	132
借入金等利息支出	119	112	107	134	179	45
借入金等返済支出	1,164	997	983	1,041	1,431	390
施設関係支出	596	1,323	5,051	6,717	5,546	△ 1,171
設備関係支出	309	223	187	707	367	△ 340
資産運用支出	1,821	8	78	36	152	116
その他の支出	1,139	1,049	1,050	777	1,772	995
資金支出調整勘定	△ 1,065	△ 1,086	△ 781	△ 1,691	△ 1,078	613
<b>当年度資金支出合計</b>	<b>17,141</b>	<b>16,111</b>	<b>20,292</b>	<b>21,839</b>	<b>22,946</b>	<b>1,107</b>
翌年度繰越支払資金	5,575	4,995	4,891	5,099	4,821	△ 278
<b>支出の部合計</b>	<b>22,716</b>	<b>21,106</b>	<b>25,183</b>	<b>26,939</b>	<b>27,768</b>	<b>829</b>

(四捨五入の関係で、集計が不整合となる場合があります。)

## 5ヶ年連続財務比率表

区分			2015年度 平成27年度	2016年度 平成28年度	2017年度 平成29年度	2018年度 平成30年度	2019年度 令和1年度	
分類	比率	算式(×100)						
事業活動収支計算書	1	人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}}$	53.3%	53.0%	51.4%	50.1%	49.9%
	2	人件費依存率	$\frac{\text{人件費}}{\text{学生生徒等納付金}}$	67.1%	65.7%	62.6%	61.8%	61.9%
	3	教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常収入}}$	31.6%	31.3%	33.6%	32.0%	33.4%
	4	管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入}}$	10.0%	11.4%	12.5%	14.3%	14.9%
	5	借入金等利息比率	$\frac{\text{借入金等利息}}{\text{経常収入}}$	0.8%	0.7%	0.7%	0.8%	1.1%
	6	事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	4.6%	3.6%	1.8%	-1.0%	0.7%
	7	基本金組入後収支比率	$\frac{\text{事業活動支出}}{\text{事業活動収入-基本金組入額}}$	101.5%	112.6%	111.2%	111.0%	121.7%
	8	学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{経常収入}}$	79.2%	80.7%	82.1%	81.0%	80.6%
	9	寄付金比率	$\frac{\text{寄付金}}{\text{事業活動収入}}$	0.5%	0.3%	0.2%	0.4%	0.4%
	10	補助金比率	$\frac{\text{補助金}}{\text{事業活動収入}}$	8.4%	7.7%	8.1%	7.8%	8.2%
	11	基本金組入率	$\frac{\text{基本金組入額}}{\text{事業活動収入}}$	6.0%	14.4%	11.8%	9.0%	18.4%
	12	減価償却額比率	$\frac{\text{減価償却額}}{\text{経常支出}}$	9.2%	9.3%	8.6%	8.5%	9.9%
	13	経常収支差額比率	$\frac{\text{経常収支差額}}{\text{経常収入}}$	4.0%	3.5%	1.8%	2.8%	0.7%
	14	教育活動収支差額比率	$\frac{\text{教育活動収支差額}}{\text{教育活動収入計}}$	4.5%	4.0%	2.3%	3.4%	1.5%

区分			2015年度 平成27年度	2016年度 平成28年度	2017年度 平成29年度	2018年度 平成30年度	2019年度 令和1年度	
分類	比率	算式(×100)						
貸借対照表	15	固定資産構成比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}}$	89.6%	90.2%	91.4%	91.6%	92.8%
	16	流動資産構成比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{総資産}}$	10.4%	9.8%	8.6%	8.4%	7.2%
	17	固定負債構成比率	$\frac{\text{固定負債}}{\text{総負債+純資産}}$	22.5%	21.1%	25.2%	32.1%	33.8%
	18	流動負債構成比率	$\frac{\text{流動負債}}{\text{総負債+純資産}}$	8.2%	8.0%	7.7%	9.4%	8.0%
	19	純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{総負債+純資産}}$	69.3%	70.9%	67.1%	61.2%	58.2%
	20	固定比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産}}$	129.3%	127.3%	136.1%	149.5%	159.4%
	21	総負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	30.7%	29.1%	32.9%	38.8%	41.8%
	22	積立率	$\frac{\text{運用資産}}{\text{要積立額}}$	45.5%	41.0%	38.4%	36.1%	33.4%

(注) 1.運用資産＝現金預金＋特定資産＋有価証券

2.要積立額＝減価償却累計額＋退職給与引当金

＋第2号基本金＋第3号基本金